4. *Lex a Theodosio data perit.* — Antequam D. Ambrosius Theodosium in Dei templum intrare permetteret, jussit, ut legem scriberet, « quæ furoris sententias irrlas reddat aliae inae : et tringita dierum spatio maneat scriptæ sententia de cede ac bonorum proscriptione, rationis judicium expectantes », ut inquit Theodoreus citatus cap. 18. Quod et factum fuisse scribit. Id certe statuitur lege 3 Codicis Theod. *De ponis*, quam Cassiodorus in Historia tripartita integrum refert, dempta subscriptione, existimans, eam legem ipsissimum esse, quæ a Theodosio hujus eadis occasione emissâ est. In eamdem sententiam abiit Baronius, et post eum Gothofredus in illius legis Commentario. Sed utrinque deceplum fuisse, apud me pene certum : ejus enim inscriptione hoc est : *IMP. GRAVIANUS, VALENTINIANUS ET THODOSIUS AAA. FLAVIANO P. P. ILLYRICI ET ITALIE* : dicitur vero « data XV kal. Septemb. Verona, Antonio et Syagrio coss., anno nempe Christi ccclxxxii. Quare haec lex diversa ab ea, quam Theodosius hujus eadis occasione emisse dicitur. Respondet Baronius, characteres illos temporum depravatos fuisse, et quidem ab aliquo, qui indigne ferret, ea suo loco et tempore atque titulo posita legi, quibus Theodosii immane facinus decantaretur. Sed, cum id sine teste asserat, ac de nulla alia Codicis Theodosiani lege dici possit, ejus conjectura rejicienda. Addit Baronius, *Theodosianum* hoc anno Verona fuisse, ut liquet ex Chronologia Codicis Theodosiani. At ex eadem Chronologia constat, *Valentinianum Juniores* anno

ccclxxxii Patavii et Verone fuisse, ut Gothofredus fatetur.

5. *Sententia Baronii et Gothofredi confutatur.*

— Ipse Gothofredus, ad probandum illorum characterum errorem, utitur argumento ex *Flaviani* nomine, ad quem lex 13 *De ponis*, directa, duxit. « Fuit, inquit, Flavianus, hic praefectus prætorio Illyrii et Italiae per haec omnino tempora anno Domini ccxc et ccxci, ut docet lex 11 Codicis Theodosiani *De fide testam*, lex 4 et 5 *De apostatis*, lex 2 *De constitutionibus principian*, lex 6 *De contrahenda emptione*. Post *Polemum*, sc. qui primis adhuc hujus anni ccxc mensibus P. P. Illyrii et Italiae erat, lege 28 Codicis Theod. *De operibus publicis*, et ante Apodenium, qui anni ccxcii initio P. P. Illyrii et Italiae reperitur lege 21 Codicis Theodosiani *De naviculariis*. Fuit proinde *Flavianus* P. P. Illyrii et Italiae posterioribus anni ccxc mensibus, et anno ccxci. Quanquam Flavianum præfectum prætorio quoque reperio Merobauda et Saturnino coss., anno ccclxxxiii, lege 8 Codicis Theod. *De desertoribus*, et lege 2 ejusdem Codicis *De his qui latrones*. Ita Gothofredus, qui inde inferit, ex hujus legis *De paenitentia expungendum esse* nomen Gratiani iam a septennio occisi. At si Gratiani, Flaviani etiam nomen delendum esset; is enim sub Valentiniiano Juniore, non vero sub Theodosio, præfecturam prætorii gessit. Laudata itaque leges anni ccxc et ccxci date, non ad Theodosium, sed ad Valentiniandum Juniorum referendae, ipso Gothofredo in illarum Commentariis teste. Quare Flavianus præfectus prætorio Illyrii et Italiae, sc. Occidentalis, fuit annis ccclxxxii et ccclxxxiii, rursumque anno ccxcii, ino et aliquot mensibus anni ccxcii. Lex enim 20 Codicis Theodosiani *De petitionibus*, inscripta est *Flaviano P. F. P.*, diciturque *PP. VI idus April. Arcadio Aug. II et Rufino coss.*, anno se. ccxcii, ideoque emissâ ea, non a Theodosio, ut perperam Gothofredus, sed a Valentiniiano Juniore, qui in vivis fuit usque ad diem xv mensis Maii. Docent enim Ruffinus lib. 2, cap. 33, Sozomenus lib. 7, cap. 22, et Paulinus in Vita S. Ambrosii, *Flavianum* præfectum prætorio fuisse, quando Valentinianus Junior fruicidatus est, ac auctorem extitisse omnium, quæ adversus hunc gesta sunt : qui scriptores de præfectura Italia loquuntur, ut ex eorum lectione apud Baronium (an. ccxcii, n. 16 et seqq., et an. ccxcii, n. 37) constat. Verum anno ccxc non Flavianus, sed *Polemio* præfectus prætorio Illyrii et Italiae fuit, et quidem ab initio anni usque ad ejus finem. Lex enim Codicis Theodosiani 26 *De operibus publicis*, data est *Mediolani XIVII kal. Feb. Polemio PF. P. Illyrici et Italior. Tum prid. non. April.*, data *Mediolani* lex 28 ejusdem Codicis *De operibus publicis*, inscripta *Polemio P. P. Illyrici et Italior.* Denique X kal. Jan. data *Mediolani* lex 9 Codicis Justiniani *De officio rectoris provincie*, inscripta *Polemio P. P. Illyrici*.

6. *Eadem sententia rursus refellitur.* — Alium

hoc anno Illyrici et Italie praetorio prefectum obtrudit Gothofredus in Chronologia Codicis Theod. se. *Neotherium*, quod lex 3 Codicis Theod. *De thesauris*, qua dicitur data VI non. Mart. Constantiop., inscribatur *Neotherio PF. P.*, et lex 7 ejusdem Codicis *De curiosis*, data loco non expresso V kal. Jun. inscribatur *Neotherio PF. P.* Sed cum lex illa *De thesauris* data sit Constantinopoli, non dubium quin ad Theodosium M. referenda sit, ideoque et lex laudata *De cursu publico*. Haec Gothofredus in Commentario hujus ultima legis, sub quo imperatore praefectus praetorio *Neotherius* fuerit, et cuius praefecturae praeatoriae, quod Symmachus lib. 3, epist. 38, hunc *Neotherium*, hoc anno consulem in Occidentis partibus, et quidem in Italia fuisse ostendere videatur, concluditque, se hanc rem in medio relinqueret. Sed, cum Theodosius legem citatam *De thesauris*, ad Neotherium miserit, et aliquas alias leges ad *Tatianum PF. P.*, non dubito, quin hic praefectus praetorio Orientis fuerit, *Neotherius* vero praefectus praetorio Illyrici Orientalis. Et ratio est, quia lex ultima Codicis Theod. *De tutoribus et curatoribus*, dicitur XII kal. Feb. dat. Mediol. *Tatiano PF. P.*, et post VI nonas Martias (quo die lex citata *De thesauris* directa est ad *Neotherium PF. P.*), sequentibus mensibus Theodosius Magnus varia leges inscribit *Tatianus* praefecto praetorio. Quare uno eodemque tempore *Tatianus* et *Neotherius* praefecturam gessere in diversis imperii Orientalis partibus, in Oriente se, et in Illyrico Orientali. Quod Symmachus, is quidem indicat, *Neotherium* consulatus possessionem Mediolani iniisse; sed factum id quia Theodosius, qui eum consulem Orientalem designavit, toto hoc anno et majori parte sequentis in Italia fuit.

7. Divisio Illyrici ante Valentiniiani Jun. necem facta. — Apodemius vero fuit praefectus praetorio Orientalis, non vero praefectus Illyrici et Italie, ut sibi persuasit Gothofredus, qui existimavit, Illyricum hoc tempore nondum divisum fuisse. Lex enim 20 Codicis Theod. *De nariculariis*, inscripta est, *Apodemio PF. P. Illyrici et Afric.*, diciturque data XV kal. Mart. Constantiopoli Arcadio A. II et Ruffino coss., anno videlicet Christi ccxcen. Ubi haec voces et *Afric.*, abdicande, non vero earum loco vox *Italiae* substituenda, ut perperam Gothofredus. Cum enim ea lex data sit Constantinopoli, et quidem paulo ante mortem Valentiniiani Jun., die xv Maii illius anni occisi, non dubium, quin ad Theodosium Magnum pertineat, ut ipsem Gothofredus fatetur. Post Valentiniiani Junioris eadem due aliae leges ad Apodemium *PF. P. per Illyricum a Theodosio missae*: lex nempe t2 et 13 Codicis Theod. *De legatis*. Prior data V Aug., posterior IV idus Septemb. Cum autem eodem anno ccxcen *Flavianus*, ut jam ostendi, praefecturam praetorio Italiae et Illyrici, sc. Occidentalis, gesserit, et Apodemius ante diem xv Maii Valentiniiani Junioris emortualem, Illyrico, nempe Orientali, prefuerit, ut ex tribus legibus mox citatis planum sit, ac post diem xv Maii praefectus praetorio

Italie et Illyrici fuerit, intelligimus, *Flavianum* auctorem eadis Valentiniiani, prefectura indignum a Theodosio judicatum, Italiamque et solidum Illyricum Apodemio commissa fuisse: quo vel solo argumento constat, divisionem *Illyrici in Orientale et Occidentale* factam esse ante necem Valentiniiani Junioris, secus ac crediti Gothofredus. Neque enim post peremptum Valentinianianum Theodosius imperium partitus est, sed *Eugenius tyrannus* Occidenti praefuit, nominatimque Galliis; Theodosius vero easter orbis Romani regionibus. Ex quibus tandem omnibus concludendum, *Flavianum* currenti anno non fuisse prefectum Italiae et Illyrici, ideoque nec legem t3 Cod. Theod. *De penis*, eam esse, quam post eadem Thessalonicensem Theodosius M. emisit. Cum enim *Neotherius* currenti anno praefectus praetorio Illyrici Orientalis fuerit, lex illa Theodosii, qua perit, ad eum dirigi debuit.

8. Jam ab anno CCCLXIV prefectura Italie et Illyrici memorata. — Gothofredus, ut ostendat, legem illam Theodosianam aliam non fuisse quam prefatam *De penis*, alterum argumentum adducit, deductum ex prefectura praeatoriana Illyrici et Italiae, quam dicit, non memorari ante annum Christi CCCLXXXVII, ex quo infert, legem illam *De penis*, inscriptam Flaviano praefecto praetorio Italiae et Illyrici, datam esse post illum Christi annum, non vero anno CCCLXXXII. Verum ea regula, quam vir doctissimus statuit, etiam in Commentario legis 2 Cod. Theod. *De constitutionibus principum*, vera non est; cum ex iis, quo ipsomet in eodem Commentario refert, constet annis Christi CCCLXIV, CCCLXV, CCCLXVI et duobus subsequentibus unum cumdemque prefectum praetorio prefuisse Italiae, Illyrico et Africæ, exindeque annis CCCLXXVII et tribus insequentibus. Falsum etiam illud quod ibidem ponit: «Cum Illyricum Italiae sociari per haec tempora», anno sc. CCCLXIII, quo ea lex *De constitutionibus principum* data, «videmus ante Arcadium et Honorium ferme, de utroque Illyrico, seu universo, id accipiendo est, quod utique sub eodem Occidentis imperatore, et sub eadem administratione conjunctum erat: sub Constante primum, dein sub Valentiniano Seniore, tandem et sub Valentiniiano Jnniore et Gratiano». Nam *Illyricum* in Occidentale et Orientale anno trecentesimo septuagesimo nono divisum fuisse, certis argumentis me demonstrasse existimo, tam anno trecentesimo octogesimo, quam currenti. Praeterea ex mox dictis liquet, *Apodemium* prefectum praetorio Illyrici Orientalis, simpliciter et absolute vocari prefectum praetorio per *Illyricum*. Sicut itaque post *Theodosium M.* Illyricum absolute positum plerunque de Orientali intelligitur, ut ex multis Codicis Theod. legibus patet; ita et non raro post ejus imperii initium de Illyrico Orientali vox illa explicanda. Alia argumenta, qua Gothofredus in medium profert, aliud non probant, quam eadem Thessalonicensem presenti anno perpetratam esse: qua in re neque a Baronio, neque ab eo dissentimur.

9. *Ut per xxx dies sententiae suspenderentur, et a Valentiniiano et a Theodosio statutum.* — Sed hanc legem *De pœnis*, aliam esse a Theodosiana post eam cædem lata, ejus subscriptio manifeste ostendit : data est enim *mense Augusto*, non vero, ut Baronius memorie lapsu scribit, *mense Septembri*. Theodoreetus quippe lib. 5, cap. 48, ubi cedem Thessalonicensem narravit, ait : « Longo post tempore elapo : octo enim menses excesserant : Servatoris nostri natalis dies advenit ». Addit Theodoreetus, eum tunc Theodosius ad Ecclesiam venisset, petiisse ab eo D. Ambrosio, ut scriberet legem, « quæ furoris sententias irritas reddat atque inanes ; et triginta dierum spatio maneat scripta sententia de cæde ac honorum proscriptione, rationis judicium exspectantes ; » et statim imperatorem legem scribi precepisse, eamque *manus sua subscriptione* firmasse. Quare cedes Thessalonicensis accidit circa inensem Maium presentis anni, et lex Theodosiana, quæ ad nos non pervenit, data est circa finem mensis Decembris, idque *Mediolani*, ubi Theodosius constituit ad mensam ferme Augustum, ut patet ex legibus Codicis Theod. hoc anno datis. Valesius in Notis ad Theodoretum lib. 5, cap. 48, existimat, hanc leg. 13 *De pœnis*, primum quidem latam fuisse a Gratiano annis octo ante stragem Thessalonicensium, postea vero hujus occasione renovatam a Theodosio : priorem tamen titulum legis semper remansisse, qui *Gratiani* nomen præferetur. Verum haec conjectura non admittenda, quia Italia, ubi ea lex *De pœnis*, data, non Gratiano, sed Valentiniiano Juniori parebat, ideoque et ab eodem Valentiniiano ea lex lata. Praeterea inscripta est, ad *Flavianum* prefectum praetorio Italie et Illyrici, nempe Occidentalis, atque ita ad Theodosium nullo pacto referri potest. Gothofredus in Commentario laudata legis *De pœnis* : scribit : « Putabam ipse aliquando hanc legem Valentiniiano Juniori tribuendam esse, ut ita et Theodosius suo tempore, et Valentianus suo, de differenda in trigesimum diem pena extra ordinem principi imperata aliquid constituerit. Sed atia mihi nunc stat sententia, etc. » Conjectura tamen que viro doctissimo in mentem venit, omnino refinenda, cum ea sola haec difficultas explicari posse videatur.

10. *Concilium Mediolanense.* — A num. 35 ad 48. Hoc quidem anno *Mediolanense* celebratum, ut liquet ex epistola S. Ambrosii 28. Sed an *Jovinianus* in eo, vel in alio Concilio damnatus fuerit, incertum. Prosper tamen in Chronico imperiali, anno septimo Theodosii Magni post Gratiani mortem regnantis, praesenti nempe, insinuat aliam hujus Concilii causam ; ait enim : « Ingens inter nos nos contentio oborta : quod scilicet episcopi, qui ab hereticis depulsi fuerant, nolent his ab imperatore dejectis, alios quam se substitui sacerdotes ». Videatur loqui Prosper de episcopis, de quibus alter Prosper in Chronico consulari sub praecedentis anni consilibus scribit : « Ithacius et Ursacius episcopi ob necem Priscilliani, cuius accusatores fuerant, Ecclesiar communione privantur ». Hermantius lib. 7

Vita sancti Ambrosii, cap. 1, hunc Prosperi locum ad Concilium Mediolanense explicandum afferit, ex quo cum priori Chronicorum imperiali, quod Hermantius non recitat, aliquid in re obscurissima statui potest. Legendus Baronius anno cov. num. 55 et seq., ubi de Concilio Taurinensi, et Acta primi Concilii Toletani anno 40 celebrati, in quibus de *Priscillianistis* in Concilio Mediolanensi, praesenti nempe, damnatis agitur. Ex illis omnibus aliqua hujus Concilii historia concinnari potest. Certe Sulpicius Severus, qui anno Christi 40 Historiam suam absolvit, ait, turbas illas inter episcopos jam a quindecim annis etiam tum perdurasse.

11. *Theodosii lex de monachis.* — Ad num. 67. Ceterum lex 4 Codicis Theod. *De monachis*, lata non est occasione *Jovinianistarum*, qui e monasteriis ejecti, in urbibus tamen cum habitu monastico vagabantur. Nam præterquam quod, ut inquit Gothofredus in hujus legis Commentario, haec lex ad Orientem pertinet (ubi Tatianus, cui ei inscribitur prefectus pretorio erat, non agitur in ea de monasterio ejectis, verum de quibuscumque « qui sub Professione monachi reperiabantur », id est, de omnibus qui monasticam vitam profitebantur, interim tamen civitates frequentabant, ut ostendit lex 2 ejusdem Codicis *De monachis*, qua post biennium memorata lex abrogatur. Quare hac lege *monachi* quicunque, non peccato loco ad deserta loca et solitudines conferre sece jubentur, ut creditur Baronius ; verum pro Vita sue instituto eo redire. Denique pertinet haec lex ad monachos sive eremitas, enjusmodi in Ægypti potissimum, Syriæque solitudinibus, aliis agebant, deserta loca et vastas soliditudines sequentes. Qua de re plura Gothofredus in hujus legis Commentario.

12. *Gallam inter et Arcadium dissidium.* — Ad num. 75. Marcellinus in Chronicorum sub hujus anni consulibus scribit : « Gallia Theodosii uxor ab Arcadio privigno suo ejecta est. Obeliscus in circulo positus est : columna hand longe ab Ecclesia constituta est, que argenteam Theodosii Magni statuam ferens haec tenus contemplatur ». Baronius, qui in Annalibus haec verba recitat, ait, Gallam hoc anno demortuam et ab Arcadio sepultam ; que profecto Marcellinus non dicit. Inno Zozimus pag. 776 Valentiniiani Junioris morte, que anno ccxcvi accidit, narrata, ait : « Universis hisce Theodosio principi eodem tempore reunitiatis, uxor eius Gallia, fratrem deplorans, regiam universam conturbat. Mortua est autem Gallia anno ccxciv, quo Theodosius ad vindicandam Valentiniiani Junioris mortuam Constantinopolis ingressus est, teste Zozimo pag. 777 : « Conjugen ipsius Gallam parturientem mori contigit, infantis onere eum vita deposito ». *Obeliscus* ille qui haec tenus Constantinopoli visitur, vicinalium Valentiniiani occasione Theodosio positus : nam imperatoribus hujusmodi solemnia in Occidente exhibentibus, in Oriente obelisci erexit, Ecclesiar dedicante, similiaque peracta et vice versa.

SIRICII ANNUS 7. — CHRISTI 394.

t. Symmachus reconciliatus Theodosio. — Christi annus trecentesimus nonagesimus primus adscribitur Fastis consulatu Tatiani et Symmachi : hic enim ob patrocinium patriorum cultus deorum (ut vidimus) extra trecentesimum lapidem a Theodosio relegatus, sed restitutus, scripto jam (ut Socrates ait¹) ad Theodosium Apologeticō, ab eodem est exelitus ad consulatum. Quod enim Symmachus inter senatores primarii eminenter, et in rebus gerendis solerissimus ac sagacissimus haberetur, cuius tantum mutu reliqui moverentur; Theodosius rediturus in Orientem, eum amplissimo magistratu voluit demereret, ne quid turbarum ab eo adversus Valentianum, quem solum reliqueret in Occidente, concitaretur. Agit de hujusmodi Symmachī consulatu a Theodosio imperatore ei collato Prudentius, cum ostendit Theodosium nequamquam egisse tyrannice, cum Romæ cultum idololatriæ abolendum lege sancivit: nam amplissimorum magistratum participes quoque Ethnici esse voluisse affirmat, cum ait² :

Nec pago implieatos per debita culmina mundi
ter viros prohibet. Quoniam caelestia nunquam
Terrenis solidum per iter gradientes obstant,
Ipsa magistratum tibi Consulis, ipsa tribunal
Contulit, oratunque (auratunque) toga donavit amictum,
Cuius religio tibi dispicet: o peregrinum
Assertor divum, solus qui restituendos
Volcani Martisque dolos Venerisque peroras,

Iustret, et mortali (metalli) opere formata simulacula suscipiat; ne divinis atque humanis sanctionibus reus fiat. Judices quoque hanc formam continueant; ut si quis profano ritu deditus templum uspiam, vel in itinere, vel in Urbe adoraturus intraverit, quindecim pondo auri ipse protinus inferre cogatur: necnon officium ejus parem summan simili maturitate dissolvat, si non et obstiterit judici, et confessum publica attestatione retulerit: consulares senas, officia eorum simili modo, correctores et praesides quaternas, apparitiones illorum similem normam aquila sorte dissolvant. Dat III kal. Mart. Mediolan., Tatiano et Symmacho coss. »

3. Porro haec sanciri voluit Theodosius ex senatusconsulto, cum, lati comitis, singulorum senatorum est rogata sententia: de quibus ita Prudentius :

Aspice quam pleno subsellia nostra senatu
Decernant infame Jovis pulvinar, et onore
Idolum longe purgata ex Urbe fuganduu.
Qua vocat egregii sententia principis, illac
Libera cum pedibus, tum corde frequenta transit:
Nec locus nivida est, nullum vis aspera terret:
Ante oculos sic velle patet: cunctaque probatum,
Non jussum, sola capi ratione sequuntur.

Rursum vero idem Theodosius ad Aegypti magistratus aliam ejusdem argumenti dedit sanctionem, his verbis conscriptam³:

4. « Idem AAA. Evagrio praefecto Augustali et Romano comiti Aegypti.

« Nulli sacrificandi tribuatur potestas: nemo templo circumneat: nemo delubra suscipiat: interclusos sibi nostra legis obstatculo profanos aditus recognoscant: adeo ut si qui vel de diis aliquid contra vetum sacrisque molierit, nullis exuentum se indulgenti recognoscat. Judex quoque, si quis tempore administrationis sua, fretus privilegio potestatis, polluta loca sacrilegas temerator intraverit; quindecim auri pondo; Officium vero ejus nisi collatis viribus obviariet, parem summan ærario nostro inferre cogatur. Dat. XV kalend. Julii Aquileiae, Ta-

¹ Socr. l. v. c. 14. — ² Prudent. adv. Symm. l. i. — ³ L. x. de Pagan. C. Theod.

⁴ L. xi. eod. lf.

tiano et Symmacho consulib. » Hæc adversus Gentiles.

5. Quod vero scirel idem Theodosius imperator, esse inter Christianos nonnullos, qui conciliandi sibi imperatoris gratia, ex deorum Gentilium cultu ad Christianam se religionem contulissent, eosdemque pro conditione rerum ac temporum parvo momento hue et illuc impelli; ut eos in suscepere religionis contineret officio, hisce voluit legibus coercere¹:

« Imp. Valentin. Theod. et Arcad. AAA. Flaviano PP.

« Hi qui sanctam fidem prodiderint, et sanctum baptismum profanaverint, a consortio omnium, segregati sint, a testimonio alieni, testamenti (ut ante jam sanximus) non habeant factionem, nulli in haereditate succedant, a nemine scribantur haeredes. Quos etiam præcepissimus procul abjici ac longius amandari, nisi pœna visum fuisset esse majoris, versari inter homines et hominum carere suffragii. Sed nec unquam in statum prislinum revertentur: non flagitium morum obliterabitur penitentia; neque umbra aliqua exquisite defensionis aut munimini obductetur. Quoniam quidem eos qui fidem, quam Deo dicaverunt, polluerunt, et prudentes divinum mysterium in profana migrarunt, tueri ea que sunt commentitia et concinnata non possunt. Lapsi eterrim et errantibus subveniuntur; perditis vero, hoc est, sanctum baptismum profanantibus, nullo remedio penitentie, que solet alii criminibus prodesse, succurrirunt. Dat. V. kal. Maii Concordie, Tatiano et Symmacho coss. »

6. At ne videretur ipse imperator ejusmodi sanctione voluisse tantum errantem infrenare plebeianam, paucos post dies appendicem adjectit ad coercendos eos qui in sublimiori gradu collocati essent, ita ad eundem Flavianum rescribens²:

« Si quis splendor collatus est in eos vel ingenuus dignitatis, qui fide devit et mente secali, a sacrosancta religionis cultu et reverentia descivissent, ac se sacrificiis mancipassent; perdat: ut de loco suo, statuque dejecti, perpetua urantur infamia; ac ne in extrema quidem vulgi ignobilis parte numerentur. Quid enim his cum hominibus potest esse commune, qui infandis et feralibus mentibus gratiam communionis exosi, ab hominibus recesserunt? Dal. V id. Maii Concordie, Tatiano et Symmacho coss. »

7. *De translatione capitilis S. Joannis Baptiste et de ejusdem inventione.* — His ergo cohibiti legibus Gentiles nobiles, et qui honoris ac questus causa in gratiam Theodosii Christiana fidei cultum fuerant amplexati, agro ferentes anno hisce vinciri vineulis, de novo in Occidente imperatore creando meditari ceperunt, postquam Theodosius Constantinopolim rediisse: quod scirent absque ejus patrocinio Valentianum adolescentulum imbellem perducere e medio tolli posse. Res igitur in annum sequentem dilata est, quod ipse Theodosius

ad hujus anni prope finem moram traxerit in Occidente: nam auctor est Socrates¹, eundem imperatorem recedentem ex Italia, Constantinopolim pervenisse quarto idus Novembbris. Quo cum adventasset, nihil antiquius habuit quam ut absoluta basilica, quam in honorem S. Joannis Baptiste in Septimo sumptuose erigendam curarat, inventum sub Valentini imperatoris tempore caput ejusdem S. Joannis Baptiste in eam ex Coslai vice prope Chalcedonem positio transferret: constat quidem auctoritate Sozomeni atque Prosperi sui ipsorum seculi res scribentium id post redditum Theodosii ex Italia esse factum, antequam Valentianus imperator occubebet. Ceterum anni unius errore lapsus videatur Prosper, nisi id vitio librariorum accidit, dum ejusmodi translationem capitilis factam tradit per Theodosium anno superiori sub consulatu Valentianiani quarto atque Neoteri; cum omnium assertione liqueat, ipsum non ante presentem annum Constantinopolim redisse, reversum autem istud ipsum curasse. Quamobrem nec audiendum Cedrenum putamus, qui ejusmodi translationem ad annum sextum Theodosii referit, vel qui ad posteriora reponunt tempora. At quid de his in primis Sozomenus tradat, audiamus²:

8. « Circa hoc tempus Constantinopolim translatum fuit Joannis Baptiste caput, quod Herodias ab Ilerode tetrarcha petierat. Fertur autem fuisse repertum apud monachos quosdam secte Macedoniana: qui cum primum Hierosolymis habitassent, postea migrarunt in Ciliciam. Sub eo autem imperio, quod ante presens hoc fuit», nempe Valentis Augusti, « indicante Mardonio, qui domus imperatoris major eumuehus erat, jussiterat Valens illud Constantinopolim transferri. Itaque illi qui in hoc missi erant, publico vehiculo impositum agebant. Sed ubi ad Pantichium pervenissent (qui locus est Chalcedonis), non ulterius procedere valuerunt muli, qui vehiculum trahebant, et quidem comminabantibus equis omnibus, et auriga flagris acriter urgente. Cum autem nihil proflerent, videreturque cunctis et ipsis quoque imperatori res ea non sine miraculo et nomine divino geri; sacrum hoc caput in Coslai pago deposuerunt: erat enim is forte in proximo, et ad Mardonii hujus ditionem pertinebat. Circum hoc autem tempus, sive Deo, sive ipso Propheta exuscitante, venit in hunc pagum Theodosius imperator. Cui quidem, cum Baptista reliquias tollere vellet, solam aitum restituisse matronam: ea era virgo sacra, sed quam sectarentur minister et custos.

9. « Cum autem illa cunctis viribus resistrel; ratus eam non esse cogendam, precibus confundebat imperator, ut concederet. Et postquam gravate cessisset; irritum fore imperator quod conabatur, ex eo rata, quod tempore Valentianiani (Valentis) acciderat; purpura sua thecam in qua jacebat caput involvens, accipiebat, ac reversus ante urbem Constantinopolitanam condidit in loco quem Hebdomon

¹ L. v. de Apost. C. Theod. — ² L. v. de Apost. C. Theod.

¹ Socrat. l. v. c. 19. — ² Sozom. l. vii. c. 21.

vocant, adificato ibi in honorem Dei amplissimo pulcherrimo templo. Matronam porro, quamvis frequenter ac multum precatus et blandis pollicitationibus adortus esset, inducere imperator non potuit, ut ab opinione sua desisteret; erat enim secte Macedoniana. Quanquam tamen Vincentius presbyter ejusdem secte fautor, qui et ipsam et Prophetę loculos ex aquo venerabatur, et sacerdotio in hunc ipsum usum fungebatur, e vestigio secentus est, et cum his qui de Catholica Ecclesia erant, communicavit: cum quidem (uti Macedoniani dicunt) cum jurejurando protestatus esset, se ab eorum opinione nunquam esse recessurum. Sed ille ad extrellum id hac adjecta conditione manescebat terminavit. Ut si Baptista sequi vellet imperatorem, et ipse quoque cum codem absque omni hesitatione conscientiae communicaret. Fuit autem hic natione Persa; et cum sub imperio Constantii persecutio Christianos affligeret, fugiens una cum Adda consobrino suo, ad Romanos venit, atque ipse quidem in clericum electus est, et ad presbyterii dignitatem processit: Addas autem uxore dueta plurimum profuit Ecclesie, et filium reliquit Auxentium, virum erga Deum fide, erga amicos promptitudine insignem, vita integrum, litterarum amatorem, et omnigena tum Gentilium, tum ecclesiasticorum eruditio prestatum, moribus commodis, licet imperatori et aulicis familiaris esset et in bellicis expeditionibus splendide se gessisset. Verum illius quidem cerebra mentio est tum apud probatissimos quoque monachos, tum apud homines studiosos, qui ipsum familiariter cognoverunt. Matrona vero usque ad obitum in Costai pago versata est, vixique generose admodum et caste, et sacris virginibus prefuit; quarum etiam nunc multas superesse intellexi, que mores disciplina per Matronam accepta dignos repräsentant». Hucusque Sozomenus.

10. Sed quoniam a Macedoniano homine noscitur ejusmodi historiam mutuatus, auctorem minime citandum putavit: at quisquis ille fuerit, secte favit, dum suis adscriptis ejusdem sancti Praecursoris Domini inventionem capit, illius vero custodiā tribuit Matronae virginī. Quonobrem haec omnia ad lapidem Lydium admoveenda sunt; ut quæ veritate subsstant, quæve nutent, perspicue possit intelligi. Atque illud in primis certum est translationem sacrarum reliquiarum nequaquam fieri hoc tempore solitam curru, equisonibus, et aurigis, sed episcoporum humeri pompa solemni. Accipe quid sub Arcadio Theodosii filio dicat factum S. Hieronymus de reliquiis Samuelis Prophetae, cum ex Palæstina in Thraciam delata sunt¹: «Sacrilegusne, inquit, dicendum est et nunc Augustus Arcadius, qui ossa beati Samuelis longo post tempore de Iudea transtulit in Thraciam? Omnes episcopi non solum sacrilegi, sed et fatui judicandi, qui rem vilissimam et cineres dissolutos in serico et vase aureo portaverunt? Stulti omnium Ecclesiarum

populi, qui occurrerunt sanctis reliquiis, et tanta letitia, quasi præsentem viventemque Prophetam cernerent, suscepserunt, nt de Palæstina usque Chalædonem jungentur populorum examina, et in Christi laudem una voce resonarent? etc. » Portaverunt quidem et episcopi ipsi humeris sacratissima Joannis pignora, et non currus, quem multæ traherent. Accipe de his exemplum aliud, quod idem S. Hieronymus scriptis de sancte Paulæ defuncte corpore, quod quidem episcoporum humeris ad sepulturam elatum fuisse affirmat: «Translata, inquit², episcoporum manibus, et cervicem feretro subjacentibus». En video, quibus ritibus et qua pompa efferti, transferrique solerent sacra reliquia; quæ quidem religionis officia adhibita esse, imo et cumulatis exhibita digne triumpho in evocatione venerandi capitis magni Baptista, recentioris Eliae, terrestris angelii, præcursoris Domini, prophete et plus quam prophete, Veritatis præconis, amici sponsi, et magni martyris, negare quis poterit?

11. Rursum vero ad confutandam eamdem ex Macedoniano auctore petitanam historiam hæc adjicimus. Quam insulte fingitur alteratio illa Theodosii imperatoris cum Macedoniana femina, et abjecta nimis illa cum precibus et blanditiis postulatio tanti principis pro assequendo tanto ab heretica virgine munere? quasi capere et vindicare non licuisset, nisi illa præbuisset assensum; cum nemo non sciat, ex his quæ superioris dicta sunt, eundem imperatorem Macedonianos et alios hereticos exagitasse legibus severissimis. Faceant igitur commenta isthac; illudque unum ratum firmumque ex Sozomeno habeatur, post redditum Theodosii ex Occidente, factam esse ab ipso ejusdem sacri capitis in Illyricum, in basilicam ea de causa illuc erectam, translationem: id affirmantibus etiam (ut dictum est) ex Latinis ejusdem temporis Prospero, et qui post ipsum secenti sunt³, ex Gracis post Sozomenum Cedreno⁴, atque⁵ Nicephoro. Cujus pii studii Theodosii, etiam adversantium demonum testificatione, magnum constat esse premium consecutum, cum pugnante pro ipso Joanne Baptista in difficultissimo bello pollentem viribus Eugenium expugnavit tyrannum, ut suo loco patebit.

12. Cæterum quod spectat ad ejusdem venerandi Baptiste capitis inventionem, nulla est fere historia qua tot obvolvatur ambagibus, et variarum dubitationum complicata sit nodis. Etenim apud Acta⁶ Matronæ Pergensis ea contigisse fertur tempore Leonis imperatoris atque Verinae Augustæ, non cum primum apud Herodis regiam inventum est, sed cum in agro Emese civitatis repertum. Apud Marcellinum comitem aliter facta esse inventio capitis legitur. Opilione et Vincomalo consulibus, sub imperatoribus Valentiniiano, et Marciano, anno Domini quadragesimo quinquagesimo tertio;

¹ Hier. epist. xxvii. — ² Siebe, in Chron. et alii. — ³ Codren. in compend. — ⁴ Niceph. l. xii. c. 49. — ⁵ Metaph. die 8. Novemb. Sur. tom. vi.

apud quem ipsa prior atque posterior ejusdem capituli inventio pluribus enarratur : apud Marcellinum dixerim potius, quam a Marcellino, utpote ab aliquo illius addita Chronicis, quod per brevibus quidem rerum monumentis ab ipso elaboratum esse constat, non autem longioris aliquius narratione historia : ut plane appareat, consarcinaloris futura panum novum veteri consutum vestimento. Sed gravioribus scafet erroribus quod apud incertum habetur auctorem in tractatu illo qui apud Cyprianum extat de revelatione capituli Joannis Baptiste ; dum post illam quam recitat ex Marcellino auctore primam in palatio Hierodis inventionem factam tempore Marcianii Augusti, posteriore addit per Marcellinum presbyterum, atque ab eodem attalum ipsum caput Alexandriam, datumque jurando ejus civitatis post Theophilum episcopo. Quis hic, rogo, Jurandus successor Theophili ? An Cyrillum post Theophilum sedisse, potius aliquis ignorasse ? Sed illud monstruosius : quoniam paulo valuit successori Theophilii Joannis caput afferri, cuius prior inventio ab ipso facta dicitur sub Marciano, posterior vero, cum Alexandriam translatum fuit longe postea ? Sed nuga sunt istae ac plane somnia, cum ex his dicendum esset, ante illud acceptum a successore Theophili, quam primo inventum fuerit : cum tamen nonnisi post secundam inventionem, Alexandriam translatum esse dicatur : certa enim temporum ratio, eti aliae decessent probations, ista omnino redarguit atque confutat.

13. *Pratermissimus hic de tercia ibi posita ejusdem Joannis (ut ibi dicitur) inventione capituli et in Gallias facta translatione pluribus agere : nam cum mendacis in primis ea innatur historia ; nova ut subsistat, jacienda essent eidem fundamenta ; atque si posset, docendum in primis, quomodo illud ipsum quod constat Constantinopolim esse translatum, postea delatum fuerit Alexandriam. At est quod conjicere valeas, lector, ex iis que idem incertus auctor ibi habet, cuiusnam Joannis caput illud fuerit, quod in Gallias translatum est, Baptiste, vel alterius Joannis. Sed audi, queso. Dicitur ibi revelatione fuisse euidam Felici monacho, dictumque illi : « Felix, surge concitus et pergens ad civitatem Alexandriae, invenies ibi Ecclesiam in honorem S. Joannis Baptiste consecrataam, ubi caput ejus cum tribus pueris innocentibus conditum est, etc. » Porro inventus in Actis Cyri et Joannis martyrum¹, a Cyro Memoriam erectam fuisse Alexandriae trimum puerorum : Joannemque martyrem collegam, Edessa orinundum, capite truncatum : ut plane conjectura non levius sit, hujus Joannis capituli factam esse Alexandria in Gallias translationem. At diximus de his in Notis². Verum ut ad inventionem Baptiste capituli, de qua agitur, reverlanur : ferebatur Gelasius tempore ea de re historia quedam, de qua sic ipse³ :*

« Item scripta de inventione capituli S. Joannis Baptiste, novellæ quidem relationes sunt et nonnullæ Catholici legunt. Sed cum haec ad Catholicorum manus adveniunt (pervenerint), beati Pauli Apostoli praecebat sententia⁴ : Omnia probate : quod bonum est, tenete ». Haec ipse. At nou existimes Gelasium intelligere potuisse eam de revelatione capituli scripcionem, que apud Cyprianum extat : nam longe post Gelasii tempora scriptam esse, ex Pipini memoria ibidem recensita, nemo non videt. Quamobrem cum novam eam dicat esse relationem, equidem puto de illa intelligere, que novissime traditur facta temporibus Marciani : recentiorem enim illa nullam invenies.

14. Insuper ex iis que superius dicta sunt, et ea confutantur, que apud Metaphrastem⁵ leguntur in oratione de translatione manus ejusdem Joannis Baptiste : nimurum a Justiniano imperatore translatum esse ex Emesa ejusdem Praecursoris caput, quod obsignatum dicitur fuisse signaculo Constantini : id enim idecirco ab auctore creditum, quod idem Justinianus imperator ejusdem Joannis Baptiste templum erectum in Hebdomo restituisse : quod a Theodosio edificatum, Sozomenus, qui illud videre potuit, Constantinopoli cum esset, affirmat. Porro tam apud Graecos, quam Latinos publicis monumentis duplex memoria anniversaria die peragitur duplicitis ejusdem praecursoris capituli inventionis; quarum prior illa dicitur facta ex ruderibus antiquæ Herodis regie ; posterior vero ex agro Emesa, unde translatum est Constantinopolim, in cuius solemnitate Joannes Damascenus⁶ ista habet : « Sicut divinum depositum occultum terra Christus delexit caput tuum nobis, o propheta et praecursor : omnes igitur simul profecti, in hujus inventione canibus deiloquis Salvatorem laudamus, salvantem animas nostras supplicationibus tuis. — At de his haec tenus : consulat qui plura velit, que eodem argumento in Romano Martyrologio adnotavimus.

15. *Theodosii constitutio contra hereticos*. — Jam vero quod reliquum est rerum gestarum Theodosii anni hujus, absolvamus. Quod enim cuperet Orientalem Ecclesiam ab omni hereticorum labore purgataam prorsus reddi, ejusmodi edidit ultimo mense anni hujus sanctionem⁷ :

« Hereticorum polluta contagia pelli urbibus vicini, protubari, ac nullis penitus jubemus patere conventibus ; ne quoquam sacrilega cohors talium hominum colligatur. Nulla eorum perversitati, vel publica conventicula, vel latiora erroribus secreta tribuantur. Bal. XIV kalend. Januarii, Rom. (Nova Rom.), Tatiana et Symmacho VV. CC. coss. » Ex hac quidem constitutione Socrates erroris arguitur, dum ait, nonnisi Eumonianos hereticos a Theodosio exigitatos ; reliquis autem, ut Arianis, et Novatianis, conventus agere permisum : sie enim habet, dum statum praesentis temporis hereticorum in Oriente

¹ Apud Metaph. die 31. Jan. Lipom. tom. v. et Sur. tom. i. ea die.
² Notat. in Hom. Mart. die 29. Aug. — ³ Gelas. in Conc. Hom. decret. de libris authent.

⁴ 1 Thess. v. — ⁵ Extat apud Sur. tom. iv. — ⁶ Damase. in Cant. Eccles. — ⁷ L. xx. de heret. C. Theod.

describit¹: « Eas porro res, quae etiam apud alios, Arianos dico, Novatianos, Macedonianos, Eunomianosque geste sunt, commemorare, opere pretium arbitror. Nam Ecclesia cum semel esset divisa », imo ipsi ab Ecclesia divisi, « non una divisione acquievit : sed homines ab se mutuo aversi, alter ab altero denno secesserint : atque adeo exiguum leviculumque occasionem nacti, mutue communio[n]is consociationisque vincula disruperunt. Proutque qua ratione, quando, et quibus de causis inter se dissenserint, consequenti sermone ostendemus.

16. « Illud interea intelligamus oportet, Theodosium neminem istorum exigitasse, praeter Eu-nominium : quem, quoniam Constantinopoli domini sue conventus egerat, libros ab se editos palam ostenderat, multos denique sua doctrina labi infecerat, in exilium mitti jussit. Reliquis vero neque molestiae quicquam exhibuit, neque secum communicare coegit : sed singulis copiam fecit in locis separatis conventus agendi, et ita de religione Christiana sentiendi, ut quisque de ea opinionem conceperat. Atque ut alii omnibus sectis potestatem permisit Ecclesiis sibi extra civitates construendi ; sic Novatianis, utpote in fide Consubstantialis cum eo consentientibus, dedit mandatum, ut Ecclesiis suas (sicut a me supra commemoratum est) intra urbes adacteret et libere retinerent ». Haec Socrates : sed quam vera sint de aliis presertim hereticis, tum nuper recitatae, tum reliqua superiorius descrip[t]ae lat[er]e adversus hereticos leges, apertam fidem faciunt, nosque alias de his eundem auctorem erroris arguimus.

17. *Novatianorum inter se dissidentium conventus; idemque de Arianis.* — Porro de schismate Novatianorum hoc tempore inter ipsos conflato ; haec idem Socrates subdit² : « Cum post Agelium Marciannus Episcopus Novatianorum esset creatus : Ecclesia illorum tali de causa divisa est. Sabbatiū quidam ex Iudeo factus Christianus, et a Marciano ad presbyteriū dignitatem elevatus, nihilominus Iudaicæ religioni, qua animus erat ante occupatus, servire laboravit : quin etiam simul Episcopatus adipiscendi cupiditate incensus fuit. Itaque nactus duos presbyteros Theocistum et Macarium sue cupiditatis adjutores, tempus et morem festi Paschatis celebrandi, qui in Pazo (Pepuso) vico Phrygiae regnante Valente (sicut ante dixi) a Novatianis decerni tentatus erat, renovare cogitavit. Ac quanquam primum simulatione monastica vita excollenda, ab Ecclesia recessit, sibique nonnullos, quos mysteriorum communione indignos censebat, per magnæ offensioni fuisse docuit : tamen haud ita multo post, dum conventus separatim agere institeret, se manifesto aperuit. De quibus rebus certior factus Marciannus, suum ipsius in presbyteris ordinantis errorem et inscitiam propterea magnopere accusavit, quod homines tam inanis glorie appetentes ad munus presbyteriū extulerat ; atque

graviter sibi succensens, dixit : multo fuisse satius, manus suas super spinas imposuisse, quam carum impositione Sabbathum ad gradum designassse presbyteri.

18. « Idecire Angari (est hoc emporium Bithynia prope Helenopolim situm) Concilium episcoporum Novatianorum convocat. Qui cum essent in unum coacti, accersunt Sabbathum, cuncte causas animi sui offensi coram Concilio proponere jubent. Ac simul atque ille dissensionem de festo Paschatis celebrando causam attulerat, cur animo esset offendso (illud enim tum ad consuetudinem a Iudeis in eo servatam, ad prescriptum normanque eorum qui in Pazo convenerant, celebrandum esse dicebat) ; episcopi in Concilio congregati, suspicantes illum sedis episcopalis desiderio eam rem causatum esse, jurejurando hominem obstringunt, ut episcopatum nunquam capesseret. Isle ea de re iurandum dat. Illi tum canonem edunt de festo Paschatis ; quem canonem ἀδιάχρονον, id est, indifferentem vocabant ; docebantque dissensionem de festo Paschatis non satis justam causam esse, cui Ecclesia dirimeretur : neque eos qui in Pazo coacti fuissent, prejudicium generali canoni fecisse. Nam veteres, qui proxime a temporibus Apostolorum alerant, quanquam de hoc festo inter se dissidebant, tamen inter ipsos mutuo communicasse, nec aliquando vineula rupisse concordie. Quin etiam Novatianos, qui Romæ, que est civitas primaria, vitam degabant, tametsi nunquam in eo festo morem Judeorum sequerentur, sed semper post aquinoctium Pascha celebrarent ; tamen cum illis qui ejusdem erant fidei, quique alium morem in festo illo agendo servabant, minime discordiam exercuisse ». Haec de novo canone, quem adversus communem usum Ecclesie Catholice Novatiani statuerunt : cui non adhaerere, nihil aliud fuisse, quam schismate a Catholicorum communione dividi, jam satis superiorius demonstratum est. Porro subdit de Sabbatio, iterum privatos conventus egisse, et contra iurandum episcopum se creari passum esse.

19. Cum autem idem auctor falsa quadam assumptione affirmet, lieuisse cuiilibet absque dispendio catholicae veritatis celebrare qua die Pascha vellet : haec sane ille, ut ex eo ipse Novatianus suos Novatianos excuset episcopos, unius occasione Sabbathi in transversum acti. Dumque subdit quod ad ritus spectat, peculiares licere suos cuncte vindicare, dumque diversarum Ecclesiarum ritus recentset, magnopere quidem errore labitur (ut de reliquo agere prætermittamus), dum ait¹ : « Qui sunt Romæ tres septimanæ ante Pascha, Sabbathi et Dominico exceptis, simul jejunant ». Sed haec certa demonstratione refellimus superiorius, dum egimus de Quadragesima tomo primo Annalium. Sicut et quod Sozomenus ait², semel tantum in anno Romæ Alleluia cantari solitum : cum superiorius sit demonstratum, etiam in ipsis defunctorum exequiis con-

¹ Socrat. lib. v. c. 20. — ² Ibid.

¹ Socrat. lib. v. c. 21. — ² Sozom. l. vii. c. 19.

suevisse Romae occini Alleluia. Vel quod de his agens longe mentitur Nicephorus, dum ait¹: « Neque episcopus, neque alius quisquam in Ecclesia Romae ad populum docens verba facit ». Sed quid ineptius dici potest? Nonne S. Ambrosius recitat sermonem Liberii papae ad populum habitum, cum soror ipsius sacrum vel virginitatem professa accepit? Nonne S. Leonis, et S. Gregorii adhuc extant homilia ad populum dicte? Sed puto quidem, eosdem Novatianos auctores Novatianorum Ecclesiarum, quae in diversis locis toto ferme orbe christiano disperse erant, mores insinuare voluisse; vel nullo delectu habito Catholicorum et Orthodoxorum, eorumdem ritus simul commiscuisse, confundisseque. Nam quid est, rogo, quod ait Socrates²: « In Thessalia aliam consuetudinem invaluisse novi, ut ibi qui clericus sit, si cum uxore, quamcum esset laicus ducebat, postquam clericus factus sit, dormierit, clericatu abdicatus sit: id adeo cum omnes illustres presbyteri in Oriente, et episcopi etiam, modo ipsi voluerint, nulla lege coacti ab uxoriis abstineant: nam non pauci illorum, dum episcopatum gerunt, etiam liberos ex uxore legitima procreant? » An non his contraria prorsus scriberebat hoc tempore (ut dictum est) S. Hieronymus adversus Jovinianum? diaconos scilicet, et universum clorum saecordalem, nec ministrare, nec offerre hostias Deo potuisse, qui servient operi conjugati: nam et assertione quoque Joviniani (ut ait) confirmat, esse non potuisse episcopum qui in episcopatu filios faciat: aliqui si reprehensus fuerit, non quasi vir tenebitur, sed quasi adulteri damnabitur. Quem quidem morem tam in Occidentali, quam in Orientali Ecclesia viguisse, satis superior est demonstratum: ut non sit opus hic iterum eadem legitimi fastidio iterare.

20. Subdit vero Socrates³ de Arianiis: « Quin etiam Ariani inter se ipsos divisi sunt ob hanc causam. Questiones controversie captioseque inter eos quotidie agitate, illorum disputations ad absurdas quasdam sententias et opiniones provexerunt. Nam quoniama in Ecclesia creditur Deum esse Patrem Filii Verbi: questio inter eos oborta est, utrum Deus, antequam Filius existaret, Pater dici posset. Et quia Verbun Dei non ex Patre generatum, sed ex non essentis exititus opinabantur; in primo et summo questionis capite lapsi, non sine causa in absurdam contentionem incidentur. Dorotheus igitur ab illis Antiochia accersitus, dixit, non posse Patrem aut esse, aut vocari, si non existat Filius. Marinus, quem e Thracia ante Dorotheum evocaverant, tempus opportunitum nactus (agere enim fecerat Dorotheum sibi prelatum) contraria sententiae patrocinium suscepit. Quia de causa ipsi inter se divisi tuere. Ac eum propter inanem illam voclam, que erat ante prolata, essent sejuncti, separati alter ab altero conuentus fecerunt, et qui pare-

bant Dorotheo, in propriis ac suis locis manserunt: qui autem Marini sententiam sequebantur, exstruxerunt sibi Ecclesias, conventusque seorsum egerunt: denique docuerunt, Patrem semper Patrem fuisse, etiam cum Filius non existeret. Appellabantur hi Psathyriani; propterea quod Theoclistus quidam psathyropola, id est, placentarum venditor, gener Syrus, ardenti studio huic opinioni patrocinatus est: cuius sententiam secutus est Selenas Gothorum episcopus, vir genere permixto ortus: nam pater ejus Gothus fuit, mater autem Phryx ». Addit iterum subdivisam fuisse ejusmodi sectam in alias duas partes. Sed quid in his recensendis innmorar, cum et exemplis recentibus spectemus oculis, quolibet ferme die haereses parere haereres, nec mense ferme integro haeresum patronos inter se sibi ipsis constare? qui utinam illos, de quibus agimus, Arianos imitarentur, de quibus idem auctor hie subdit: « Quamobrem multi clerici, qui erant de istorum episcoporum Ecclesiis, odio contra eos ob concertationem illam ex inanis gloria cupiditate ortam concepto, ab illis desciverunt, seque totios addiverunt fidei substantialis ».

21. Post haec autem idem Socrates⁴ de Eunomianis agit in alias sectas inter se divisis, inter quas novissimas illas ponit, quarum alteram a Theophronio Eunomio theophronianam, alteram vero ab Eutychio Eunomieutychianam tradit appellatam. Sed et Macedonianos inter se ait fuisse dissidentes sententia. Verum hoc peculiare haeresibus omnibus, ut quoniama abhorrent a veritate, quae una eademque semper est, in diversas sententias sectaque distrahanter. Sit igitur prudenti homini signum potissimum, illie Catholicam Ecclesiam esse, ubi ab exordio una eademque semper fides viguit; haeticorum vero esse, non dicam Ecclesiam, sed prostibulum, in quibus non una semperque manens cognoscitur sponsa, sed exposita pro eujusenque concupiscentia concubine. At his dimissis, jam reliquias hujus anni res gestas ordine prosequamur.

22. *Augustinus presbyter factus, monasticam vitam instituit.* — Annus hic tertius numeratur, ex quo sanctus Augustinus in Africam reversus una cum sociis laicus vixit (ut Possidius ait⁵) longe a curis secularibus, orationi, lectioni, ac scriptioribus vacans: quo ipse a Valerio episcopo Hippomeni crealus est presbyter, cum ageret aetatis annum trigesimum septimum; de cuius ordinatione haec idem auctor⁶: « Eodem itaque tempore in Ecclesia Hippomeni Catholica Valerius sanctus episcopatum gerebat. Qui cum flagitante ecclesiastica necessitate, de providendo et ordinando presbytero civitati plebeum Dei alloqueretur et exhortaretur: jam scientes Catholicos S. Augustini propositum et doctrinam, manu injecta quoniama et idem in populo securus, et ignarus quid futurum esset, adstabat, tenuerunt. Solebat autem laicus, ut nobis dicebat, ab eis tan-

¹ Niceph. I. xii. c. 34. — ² Socrat. I. v. c. 24. — ³ Socrat. I. v. c. 22.

⁴ Socrat. I. v. c. 23. — ⁵ Possid. Vit. S. Aug. c. 2. — ⁶ Possid. ibid. cap. 3.

tum Ecclesiis, quae non haberent episcopos, suam abstinere præsentiam ». Vigebat namque mos ille, ut quem eruditione, et moribus insignem populus nosset, emendem vi raptum, reclamanter licet, offerrent episcopis ordinandum : quod plane contigit Augustino, de quo Possidius : « Eum ergo tenuerunt, et ut in talibus consuetum est, episcopo ordinandum intulerunt, omnibus id uno consensu et desiderio fieri perficie petentibus, magnoque studio et clamore flagitautibus, ubertim eo flente : nou nullis quidem lacrymas ejus (ut nobis ipse retulit) tunc superbe interpretantibus, et tanquam cum consolantibus, ac dicentibus; quia locus presbyterii, licet ipse majore dignus esset, appropinquaret tamen episcopatui. Cum ille homo Dei (ut nobis retulit) majori consideratione intelligeret et generet, quam multa et quam magna sua vita pericula de regimine et gubernatione Ecclesie impendere jam ac provenire spectaret, atque ideo fleret. Et corum fuit, ut voluerunt, completum est desiderium ». Porro de eadem vi sibi ab Hipponebus adhibita testatur ipse Augustinus in epistola¹ ad Albinam. Ceterum sic creatus est presbyter, ut regimen Ecclesie Valerius illi concrederet. Unde Possidius subdit :

23. « Factus ergo presbyter, monasterium intra Ecclesiam mox instituit, et eum Dei servis vivere cepit secundum modum et regulam sub sanctis Apostolis constitutam : maxime ut nemo quicquam proprium in illa societate haberet, sed eis essent omnia communia, et distribueretur unicuique, sicut opus erat : quod jam ipse prior fecerat, dum de transmarinis ad sua remeasset ». Quod igitur S. Augustinus primus fuit qui monastice vita instituta invexit in Africam, eademque primus servare coepit, aliusque servanda tradidit : inde accedit, ut Donatiste putarint ejusmodi vitæ genus ab ipso fuisse excogitatum ; nam sic ipse adversus Petilianum² : Deinceps perrexit ore maledico in vituperationem monasteriorum et monachorum ; arguens etiam me, quod hoc genus vita a me fuerit institutum : quod genus vita omnino quale sit, nescit, vel potius toto orbe notissimum, nescire se fugit ». Evexerat ipse ex Italia ejusmodi vivendi formam : viderat enim (quod ipse testatur) apud Mediolanensem Civitatem nobile monasterium; consperxerat et Romæ plura, eademque peregrinata, quae tanquam beatorum civium choros laudavit : quam quidem disciplinam æmulatus, in Africana Ecclesia quam primum instituere conatus est : sensit vero his in primis hereticos adversarios, nempe Donatistas ; de quibus etiam superius dictum est.

24. Ceterum jam ante presbyteratum, adhuc laicus, una cum suis sociis, de quibus diximus, idem vite genus in Africa excoluerat apud Tagaste ; sed nondum aliquod ab eo instructum fuerat monasterium, cuius erigendi gratia se Hipponeum contulerat, Hipponensem civem agentem in rebus,

cujus Possidius³ meminit, conventurus, a quo fuerat accessitus. At erit juvendius, haec ipsa omnia ab ipsomet Augustino ad populum pro concione narrante percipere ; ait enim⁴ : « Querebam ubi constituerem monasterium, et vivere cum fratribus meis. Spei quippe omnem saeculi reliqueram : et quod esse potui, esse nolu : nec tamen quæstivi esse quod sum. Elegi⁵ in domo Dei mei abjectus esse magis, quam habitare in tabernaculis peccatorum. Ab eis qui diligunt saeculum, segregavi me ; sed eis qui praesunt populus non me coaduavi : nec in convivio Domini mei superiorum locum elegi, sed inferiorem, et abjectum ; et placuit illi dicere : Ascende sursum. Usque adeo autem timebam episcopatum, ut quoniā cœperat esse alicuius jam momenti inter Dei servos fama mea; in quo loco sciebam non esse episcopum, ne illo accederem cavebam. Et hoc agebam quantum poteram, ut in loco humili salvarer, ne in alto periclitarer. Sed ut dixi, Domino servus contradicere non debet. Veni ad istam civitatem propter videndum amicum, quem putabam me lucrari posse Deo, ut nobiscum esset in monasterio. Quasi securus perveni, quia locus habebat episcopum. Apprehensus, presbyter factus sum, et per hunc gradum perveni ad episcopatum. Non atlui aliquid, nec veni ad hanc Ecclesiam, nisi cum iis indumentis, quibus illo tempore vestiebar. Et quia hic disponebam esse in monasterio cum fratribus ; cognito instituto et voluntate mea, beate memoriae senex Valerius dedit mihi hortum illum, in quo nunc est monasterium. Cœpi boni propositi fratres colligere, compares meos, nihil habentes, sicut nihil habebam, et imitantes me : ut quo modo ego tementi paupertatulam meam vendidi, et pauperibus erogavi, sic facerent et illi qui mecum esse volunt, ut de communī viveremus, commune autem nobis esset magnum, et uberrimum prædium ipse Deus ». Haec ipse.

25. Verum quod dicit Possidius, Augustinum factum presbyterum, monasterium intra Ecclesiam mox instituisse ; aliter se rem habuisse, cum præcedens S. Augustini sermo declarat, tum quæ subdit his verbis : « Perveni ad episcopatum : vidi necesse habere episcopum, exhibere humanitatem assiduam quibusunque venientibus, sive transeuntibus ; quod si non fecisset, episcopus inhumanus diceret : si autem consuetudo ista in monasterio permissa esset, indecens esset. Et ideo vobis habere in ista domo episcopi necum monasterium clericorum ». Haec ipse ; quibus declaratur, nonnisi facto ipso episcopo accidisse quod ait Possidius, construxisse ipsum Augustinum monasterium intra Ecclesiam : ut ex his videoas duo ab eo erecta fuisse Hippone monasteria, alterum cum adhuc presbyter esset, in horto ; alterum vero cum factus est episcopus, in ipsa episcopalī domo ; qua inhærens esse soleret Ecclesie. Instituit postea et monialium mona-

¹ Augustin. epist. CCXXV. — ² Aug. contra lit. Petil. l. III. c. 40.

³ Possid. Vit. S. August. c. 2. — ⁴ Aug. de diver. serm. XLIX. — ⁵ Psalm. LXXXIV.

sterium, eisdemque regulas vivendi præscripsit¹, sicut et clericis fecerat. Et hac quidem Augustini plantatione accepti palmites longe latèque diffusi, tum in Africa, tum etiam in aliis plerisque Ecclesiis Occidentis fructu uberrimo locupletarunt Ecclesiam. Mansit Augustinus presbyter annos quatuor: nam ut auctor est S. Prosper in Chronico² quarto post hunc anno, sub consulatu Olybrii et Probinii, fuit creatus episcopus.

26. *Augustinus per supplicem libellum apud Valerium se excusat a prædicando ob imperitiam Evangelio.* — Cum autem ordinatus Ecclesie Hipponeensis presbyter S. Augustinus a S. Valerio episcopo cogeretur Dei verbum populo ministrare; ipse cum non tanta esse doctrina sibi videretur, ut tam grande munus obiret, inducias saltem petit in sequens Pascha, quo in divinis Scripturis fieret eruditior. Extat adhuc ipsius libellus precum ea de causa tunc oblatis Valerio, dignus quidem qui hic integer describatur: sic enim se habet³:

27. « Domino beatissimo et venerabili, in conspectu Domini sincera charitate carissimo patri, Valerio Augustinus presbyter in Domino S.

« Ante omnia peto, ut cogitet religiosa prudenteria tua, nihil esse in hac vita, et maxime hoc tempore facilius et latius, et hominibus acceptabilius, episcopi, aut presbyteri, aut diaconi officio, si perfactorie atque adulatorie res agatur: sed nihil apud Deum miserius et tristius et damnabilius. Item nihil esse in hac vita, et maxime hoc tempore difficultius, laboriosius, periculosius, episcopi, aut presbyteri, aut diaconi officio: sed apud Deum nihil beatius, si eo modo militetur, quo noster imperator jubet. Quis autem iste sit modus, nec a pueritia, nec ab adolescentia mea didici: et eo tempore quo discere cooperam, vis mihi facta est, merito peccatorum meorum (nam quid alind existimem nescio), ut secundus locus gubernaculorum mihi tradiceretur, qui remunum tenere non noveram. Sed arbitror Dominum meum propterea me sic emendare voluisse, quod multorum peccata nautarum, antequam expertus essem quid illuc agatur, quasi doctior et melior reprehendere audebam. Itaque postquam missus sum in medium, tunc sentire coepi temeritates reprobationum mearum, quanquam et antea periculosisimum judicarem hoc ministerium. Et hinc erant lacrymae illæ, quas me tundere in civitate ordinacionis meæ tempore, non nulli fratres animadverterunt; et nescientes causas doloris mei, quibus potuerunt sermonibus, qui omnino ad vulnus meum non pertinerent, tamen bono animo consolati sunt.

28. « Sed multo valde, multo amplius expertus sum, quam putabam: non quia novos aliquos fluctus aut tempestates vidi, quas ante non noveram, vel non audieram, vel non legeram, vel non cogitaveram; sed ad eas evitandas aut perlerendas soleriam et vires meas omnino non noveram, et aliqui-

jus momenti arbitrabar. Dominus autem irrisit me, et rebus ipsis ostendere volui me ipsum mihi. Quod si non dannando, sed miserando fecit (hoc enim spero certe vel nunc cognita aegritudine mea, debeo Scripturarum ejus medicamenta omnia perscrutari; et orando ac legendu agere, ut idonea valetudine animæ meæ ad tam periculosa negotia tribuantur: quod ante non feci, quia et tempus non habui. Tunc enim ordinatus sum, cum de ipso actionis tempore ad cognoscendas divinas Scripturas cogilaremus, et sic nos disponere vellemus, ut nobis olim ad hoc negotium posset esse. Et quod verum est, nondum sciebam quid mihi decesset ad tale opus, quale me nunc torqueat et conterit. Quod si propterea in re ipsa didicebat quid sit homini necessarium, qui populo ministrat sacramentum et verbum Dei, ut jam non mihi licet assequi quod me non habere cognovi; jubes ergo ut peream, pater Valerio? ubi est charitas tua? Certe diligis me, certe diligis ipsum Ecclesiam, eni me sic ministrare voluisti: et tamen certus sum, quod et me et ipsam diligis. Sed putas me idoneum, eni ego melius me noverim: qui tamen nec ipse me nossem, nisi experiendo didicisset.

29. « Sed dicit fortasse sanctitas tua: Velle seire quid desit instructioni tue. Tam multa autem sunt, ut faelius possim enumerare quæ habeo, quam quæ habere desidero. Audeo enim dicere, scire me et plena fide retinere quid pertineat ad salutem nostram. Sed hoc ipsum quomodo ministrem ad salutem aliorum, non querens quod mihi utile est, sed quod multis, ut salvi fiant? Et sunt fortasse aliqua, immo non est dubitandum esse in sanctis libris conscripta consilia, quibus cognitis et apprehensis, possit homo Dei rebus ecclesiasticis ordinatiōribus ministrare, aut certe inter manus iniquorum vel vivere conscientia saniore, vel mori, ut illa vita non amittatur, cui uni christiana corda humiliat mansuetu suspirat. Quomodo autem hoc fieri potest, nisi quemadmodum ipse Dominus⁴ dicit, petendo, querendo, pulsando, id est, orando, legendu (agendo), plangendo? Ad quod negotium mihi parvum tempus vel usque ad Pascha impetrari volui per fratres a tua sincerissima et venerabili charitate, et nunc per has preces volo.

30. « Quid enim responsurus sum Domino iudici: Non poteram ista jam querere, cum ecclesiasticis negotiis impedirer? Si ergo mihi dicat: Serve nequam, si villa Ecclesiar calumpniosum aliquem paterneretur, cuius fructibus colligendis magna opera impeditur, neglecto agro quem rigavi sanguine meo; si quid agere pro ea posses apud Judicem terræ, nomine omnibus consentientibus, non nullis etiam jubentibus et cogentibus pergeres; et si contra te judicaretur, etiam trans mare proficereris: atque hoc modo vel annum vel amplius absentiam tuam nulla querela revocaret, ne alius possideret terram, non anima, sed corpori pauperum necessariam: quorum tamen famem vivæ